_ 	 A

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 545/2015

&'

1 CÂMARAMUNICIPAL DE ITAPEVI
APROVADO

Jo

Súmula: "Solicito informações do Executivo, junto

OPET15 	Secretária de Governo e a empresa Ben fica BB

k
 __

Turismo, com relação a estudos sobre a

'r:"siient3
possibilidade de 10% das propagandas traseiras
externas nos ônibus serem mensagens antidrogas".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Engenheiro Jaci Tadeu da
Silva, Prefeito Municipal, junto a Secretária de Governo, aos cuidados da Dra.
Maria Ruth Banholzer, com relação a estudos sobre a possibilidade de 10% das

L 	propagandas traseiras externas no ônibus serem mensagens antid rogas.

\-ftM

JUSTIFICATIVA'  Senhor Presidente,
Senhõres Vereadores,

Senneeadoras
iEl

O problema das drogas na atualidade é" ,  um mal que precisa ser enfrentado pela
sociedade. O poder que deve zelar pela manutenção das politicas de prevenção ás
drogas, tem a oportunidade de colocar em pauta para a sociedade, a discussão deste
importante tema.

Reservar um espaço para mensagens antidrogas é de certo modo, muito
importante para esta pauta Os outdoors ambulantes que são as traseiras dos ônibus
ao transporte publico podem e devem ser meios do poder publico alcançar a
população e convoca-Ia para combater este mal que tanto nos assola.

Portanto essa propositura é imprescindível, tornando essa mais urna das maneiras
de combater um mal que sorrateiro ataca as famílias, indistintamente de localização
geografica ou classe social.

Sala das Sessões Benv)hdo Morei Nery, 29 de Abril de 2015.

Dr. Pailo Rori,de Almeida
"Pofessor Paulirjh'"

\Vereador -

M,4pp MUNCip DF !TApFV1

PROT0 0 010

?946R 2015

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE. P.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br